
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 156-2025  -   Seduta N° 3913   -   del 27/03/2025 - Numero d’Ordine 14

Prot/2025/177242

Oggetto PSR Liguria 2014-2022 - Presentazione domande di pagamento a valere sui 
bandi D.G.R. n. 966/2017 e n. 388/2018 afferente alla sottomisura 4.1. 
“Interventi a favore delle Aziende agricole”.

Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub O

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e in particolare le disposizioni in materia di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato 
III del regolamento medesimo;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6/10/2015, e 
successive modifiche e integrazioni, che approva il programma di sviluppo rurale della Regione 
Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 19/10/2021 con la 
quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di 
programmazione 2014-2020, vengono introdotte le risorse a favore di alcune sottomisure e viene 
pianificato l’impiego delle relative risorse pubbliche aggiuntive, ammontanti complessivamente a 
euro 104.614.682,84;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale n. 966 del 24/11/2017 “Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020 - sottomisura 4.1 ‘Supporto agli investimenti nelle aziende agricole’- 
Disposizioni per l’attuazione del bando approvato con deliberazione n. 546 del 04/07/2017” 
e n. 388/2018 del 01/06/2018 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 - sottomisura 4.1 
‘Supporto agli investimenti nelle aziende agricole’- Disposizioni per l’attuazione del bando 
approvato con deliberazione n. 546 del 04/07/2017”;

Vista la D.G.R. n. 499 del 31/05/2023 avente ad oggetto “P.S.R. Liguria 2014/2022 - presentazione 
e gestione delle domande di pagamento “tecniche” ed il successivo decreto del Dirigente n. 6019 del 



17/09/2024 avente ad oggetto “Reg. UE 1305/2013. PSR Liguria 2014-2022 – definizione della data 
di presentazione delle domande di pagamento nella fase conclusiva della programmazione 2014-
2022”;

Viste le domande di sostegno presentate a valere sulle D.G.R. n. 966/2017 e n. 388/2018; 

Considerata la richiesta pervenuta dalle Associazioni di categoria agricole in merito alla possibilità 
di liquidare le domande che, a seguito dell’istruttoria a suo tempo eseguita, sono state considerate 
ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili e che nel frattempo hanno 
realizzato gli investimenti oggetto della domanda;

Rilevato che, dal monitoraggio delle domande di sostegno finanziate attraverso le risorse del PSR, 
risulta un elevato numero di operazioni che si sono concluse, o si stanno concludendo, con 
consistenti economie o rinunce liberando risorse che, stante l’approssimarsi della chiusura 
della programmazione 2014/2022, rischiano di condizionare negativamente la performance 
finanziaria.

Ritenuto necessario individuare una soluzione che contemperi le difficoltà sopra 
evidenziate, consentendo ai titolari di domande di sostegno “ammissibili” ma “non 
finanziabili”, per carenza di risorse, di presentare una domanda di pagamento c.d. “tecnica”, 
alle seguenti condizioni: 

 si tratti esclusivamente di domande di pagamento di saldo dell’operazione, con 
esclusione quindi di domande di pagamento di anticipo, di acconto e di domande di 
variante; 

  le domande di pagamento “tecniche” siano presentate entro il termine perentorio del 30 
giugno 2025;

 le operazioni realizzate siano conformi a quanto valutato positivamente nell’istruttoria 
della domanda di sostegno e rispettino le condizioni stabilite dalle suddette deliberazioni, 
dal PSR e dalle altre norme applicabili al caso di specie.

Ritenuto di equiparare le domande di pagamento “tecniche” di cui alla presente D.G.R. alle domande 
di pagamento “tecniche” di cui alla D.G.R. n. 499/2023 e successivo decreto del Dirigente n. 
6019/2024 che stabilisce al 30 giugno 2025 il termine ultimo per la presentazione della domanda di 
pagamento del saldo finale;

Preso atto che le domande di pagamento “tecniche” potranno essere liquidate nei limiti delle 
risorse resesi disponibili in seguito a revoche, decadenze, economie, riduzioni, 
rimodulazioni finanziarie o residui diversi non collocabili altrimenti;

Ritenuto altresì di stabilire che, nel caso le risorse disponibili – determinate come sopra 
stabilito – non fossero sufficienti per liquidare le domande di pagamento tecniche pervenute, 
si dovrà tenere conto del punteggio determinato in esito all’istruttoria della domanda di 
pagamento stessa e della conseguente graduatoria, comprensiva anche delle domande di 
pagamento “tecniche” di cui alla D.G.R. n. 499/2023, afferenti alla sottomisura 4.1;

Su proposta del VicePresidente e Assessore all’Agricoltura, Allevamento, Acquacoltura e 
Pesca professionale, Fiere, Grandi Eventi, Entroterra e Montagna, Parchi e Biodiversità, 
Escursionismo e Tempo libero, Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza, Associazionismo comunale, Enti locali;

D E L I B E R A



Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. è consentito ai titolari di una domanda di sostegno “ammissibile” ma “non finanziabile”, 
presentata a valere sulle deliberazioni della Giunta Regionale n. 966 del 24/11/2017 e n. 
388/2018 del 01/06/2018, la presentazione di una domanda di pagamento “tecnica”, alle 
seguenti condizioni:

 si tratti esclusivamente di domande di pagamento di saldo dell’operazione, con 
esclusione quindi di domande di pagamento di anticipo, di acconto e di domande di 
variante; 

 le domande di pagamento “tecniche” siano presentate entro il termine perentorio del 
30 giugno 2025; 

 le operazioni realizzate siano conformi a quanto valutato positivamente nell’istruttoria 
della domanda di sostegno e rispettino le condizioni stabilite dal bando, dal PSR e 
dalle altre norme applicabili al caso di specie;

2. le domande di pagamento “tecniche” di cui alla presente D.G.R. sono equiparate alle 
domande di pagamento “tecniche” di cui alla D.G.R. n. 499/2023 e successivo decreto 
del Dirigente n. 6019/2024;

3. le domande di pagamento “tecniche” potranno essere liquidate nei limiti delle risorse 
resesi disponibili in seguito a revoche, decadenze, economie, riduzioni, rimodulazioni 
finanziarie o residui diversi non collocabili altrimenti;

4. nel caso le risorse disponibili – determinate come sopra stabilito – non fossero sufficienti 
per liquidare le domande di pagamento tecniche pervenute, si dovrà tenere conto del 
punteggio determinato in esito all’istruttoria della domanda di pagamento stessa e della 
conseguente graduatoria, comprensiva anche delle domande di pagamento “tecniche” di 
cui alla D.G.R. n. 499/2023 afferenti alla sottomisura 4.1;

Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto 
il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Di stabilire che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito regionale e sul sito web 
www.agriligurianet.it, nonché́ sul BURL ai fini e per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii.. 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-191

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 25/03/2025 15:05

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 25/03/2025 14:49

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 25/03/2025 14:48

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Federico MARENCO 25/03/2025 13:09

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luigi CAMPOMENOSI 25/03/2025 13:06

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2025-03-31T11:01:35+0200
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 7049eea645a662c5aebf0130e833bc08a78e6710




